1) Ib. l. c. — 2) Ib. l. c.

solche Relationen gebe, welche von ihrem Fundamente real verschieden sind, wie z. B. die Wirkung in Beziehung steht zur Ursache durch eine Relation, welche nicht dasselbe ist mit der Wirkung. Aber ausser diesen könne es auch Relationen geben, welche nicht real verschieden sind von ihrem Fundamente; denn sonst könnte Gott möglicherweise alle Relationen von ihren Fundamenten trennen, was denn doch nicht zulässig ist. Dennoch aber unterscheiden sich auch diese wenigstens formaliter von ihrem Fundamente<sup>1)</sup>. Und darum muss im Allgemeinen gesagt werden, dass das Verhältniss der Relation zu ihrem Fundamente das Verhältniss der formalen Differenz sei<sup>2)</sup>. Und das gilt dann nicht blos von den Relationen der geschöpflichen Dinge, sondern auch von den Gott immanenten Relationen, indem auch diese von der göttlichen Wesenheit formal distinct sind<sup>3)</sup>.

Was den Unterschied zwischen der realen und formalen Distinction im Allgemeinen betrifft, so fasst Mayronis denselben in gleicher Weise auf, wie Duns Scot. Die reale Distinction ist jene, welche zwischen res und res, und die formale jene, welche zwischen Quiddität und Quiddität stattfindet. Verschieden von beiden ist aber die *distinctio essentialis*, welche stattfindet zwischen zwei dem Wesen und der Existenz nach verschiedenen Dingen. Diese Distinction ist also, wie man sieht, die grösste. Auf diese folgt, was die Grösse betrifft, die reale, und auf diese wiederum die formale Distinction. Zuletzt schliesst sich als die kleinste Differenz die modale an, welche zwischen der Quiddität und ihrem *modus intrinsecus* stattfindet. Alle bisher genannten Distinctionen liegen im Objecte selbst, während dagegen die sog. *distinctio rationis* blos vom Verstande gebildet wird<sup>4)</sup>.

Mit diesen Begriffen operirt nun Mayronis in einer weitem Frage, welche wir nicht übergehen dürfen, weil sie für die Charakteristik seiner Lehre von Bedeutung ist. Es handelt sich nämlich um die Frage, in

1) In 1 sent. 1. dist. 29. qu. 2.

2) Ib. 1. c. Dico, quod universaliter omnis relatio formaliter differt a suo fundamento, quia si fundatur in absoluto, patet, quod absolutum et respectivum cadunt sub oppositis differentiis dividendis ens. Sed in relatione patet, quod fundamentum intelligitur in potentia ad relationem et sic differt formaliter.

3) In 1. sent. 1. dist. 33. qu. 2.

4) In 1. sent. 1. dist. 8. qu. 1. Prima distinctio est distinctio essentialis, eo modo quo distinguitur deus a creatura, et ista proprie accipiendū est, quando quidditas cum sua existentia est distincta ab alia quidditate cum sua existentia. Secunda est realis eo modo, quo est distinctio inter patrem et filium. Unde distinctio realis est illa, quae est inter rem et rem. Tertia est formalis, et ista est inter quidditatem et quidditatem: sic dicimus, quod homo et asinus in potentia objectiva distinguuntur. Et ista distinctio proprie est rationum distinctarum. Quarta est distinctio quidditatis et modi intrinseci, sicut est inter quidditatem hominis et ejus finitatem, et quidditatem albedinis et ejus remissionem et intensionem.